Руководство по эксплуатации
1 Общие сведения
1.1 Настоящее руководство распространяется на накладные электромагнитные замки
AL-400 PRemium - с устройством контроля состояния замка (на основе датчика Холла),
индикатором срабатывания замка и с датчиком состояния двери (герконом).
1.2 Замки применяются в системах контроля доступа в качестве дополнительного
дистанционно-управляемого запирающего устройства.
1.3 Замки предназначены для эксплуатации внутри помещений для дверей распашного типа,

1.8 Цветовое исполнение замков:
 белый (RAL 9016), коричневый (RAL 8017), серый (RAL 9006).
1.9 Пример записи при заказе:
AL-400 PRemium-12V серый, электромагнитный замок.
2 Технические характеристики
2.1 Усилие удержания якоря 4000 H (400 кгс) при номинальном значении напряжения питания,
в нормальных климатических условиях. Класс устойчивости U3 по ГОСТ Р 58822-2020.
Параметры замка  Значение для замка
     AL-400 PRemium-12V       AL-400 PRemium-24V
Номинальное значение
напряжения питания, В 12 24
Ток потребления по цепи
питания, А, не более  0,53 0,22
Ток потребления по цепи
управления, мА, не более  12 6
Примечание  - Токи потребления указаны для номинального значения напряжения
питания и нормальных климатических условий
AL-400 PRemium
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ ЗАМОК
Версия 23.03.2026                                                2                                                400PR.000 РЭ
2.2 Остаточное усилие удержания якоря в штатном режиме работы – 0 кгс. Остаточное усилие
удержания якоря при аварийном отключении питания - не более 200 Н (20 кгс).
2.3 Допустимое колебание напряжения питания +20/-10 % от номинального значения.
2.4 Габаритные размеры корпуса (Д×Ш×В) 225 × 42 × 26,5 мм.
2.5 Габаритные размеры якоря (Д×Ш×В) 193 × 42 × 14,5 мм
2.6 Масса комплекта поставки – не более 2,95 кг.
2.7 Длина кабеля для подключения замка – не менее 0,4 м.
Электрические параметры  Геркон Устройство контроля
Максимальная коммутируемая мощность, Вт, не более 5 -
Диапазон коммутируемых токов  от 1мкА до 0,3А до 0,4 А
Диапазон коммутируемых напряжений от 50 мВ до 100 В до 60 В
Контактное сопротивление, Ом, не более 0,2 2,0
Напряжение пробоя, В, не менее 110 -
Время срабатывания, мс, не более 0,5 -
Зона срабатывания датчиков при смещении якоря вдоль
рабочей поверхности корпуса  4 x 4 мм -
Внимание! Геркон предназначен для коммутации цепей только с резистивной нагрузкой.
Не допускается использовать геркон для коммутации цепей с индуктивной и емкостной нагрузкой.
3 Комплектность
3.1 Комплект поставки (рисунок 1):
- корпус (1)    - 1 шт.
- якорь (2)           - 1 шт.
- коробка упаковочная      - 1 шт.
- руководство по эксплуатации      - 1 шт.
- комплект крепления якоря: штифт (3), втулка
(4), втулка проходная (5), винт М6х35 (6),
кольцо уплотнительное (7), шайба (8).
- Уголок 300-400P  (9)         -1 шт.
- втулка (10)           - 2шт.
- винт (11)             - 2 шт.
3.2 Дополнительные опции
По отдельным заказам поставляются:
- Планка 400P;
- Планка 400FP;
- МК 150-400-FS Комплект крепления якоря;
- MK 300-400-PS Комплект смещения якоря;
- МК 300-400-IN Монтажный комплект для
крепления замка на дверях, открывающихся внутрь;
- МК 350-PD Монтажный комплект для крепления якоря к двери;
- МК 400 Монтажный комплект для крепления замка на дверях, открывающихся наружу.
4 Указания по монтажу
4.1 Замок состоит из корпуса и якоря. Срабатывание замка происходит при механическом
контакте рабочих поверхностей корпуса и якоря после подачи напряжения питания. Для